Bunun-
la birlikte kıraatler, aslında daha çok gramatik boyutları olan bir meseledir. Kıraatlerin Arap gra-
meriyle olan münasebeti pek çok erken dönem Arap nahivcisi tarafından ele alınmış bir konudur.
Bunlardan biri de Kûfeli bir nahivci olan Ebu Zekeriyya Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/823)’dır.
Kûfe nahiv ekolünün esas kurucusu olarak kabul edilen Ferrâ, kendisi tarafından Tefsîru Müşkili
İ’râbi’l-Kur’ân ve Meânîhi diye adlandırılan ve Meânî’l-Kur’ân adıyla şöhret bulmuş olan eserinde
Kuran kıraatlerini Arap grameri açısından ele alarak bazen gramatik analiz ve temellendirmeler
yapmakta bazen de eleştirilerini dile getirmektedir.

However, the
qıraa is actually a matter with more grammatical dimensions. The relationship of the qıraas with
Arabic grammar is a topic that has been handled by many early Arab nahivists. One of these is
Abu Zekeriyya Yahya b. Ziyâd al-Farrâ who is a kûfi nahivist
(d. 207/823). Farrâ, who is regarded as the main founder of Kûfî nahiv school, in his work
which is named by himself as Tefsîru Müşkili İ'râbi'l-Qur'ân and Meânîhi and that became famous as
Maânî’l-Kuran, sometimes makes grammatical analyzes and justifications and sometimes criticizes
qıraas.

Soyu baba tarafından Temim kabilesinin Minkar kolunun veya Esed kabilesi-
nin Eslem kolunun âzatlısı olan bir aileye dayanmaktadır. Bunun için Kûfî, Esedî
ve aslen Deylemli oldukları için de Deylemî nisbeleriyle anılmaktadır.3 Meşhur
Hanefî fakihi Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805), Ferrâ’nın teyze-
sinin oğlu olmaktadır.4

Ferrâ, hicrî 144 (761-2) yılında Kûfe’de, Abbâsî halifesi Ebû Cafer el-Mansûr
(754-775) döneminde dünyaya geldi.5 Çocukluğunu ve ilköğrenim hayatını
Kûfe’de geçirdi. Kûfe, o sıralarda ilim merkezi diyebileceğimiz iki şehirden bir
tanesiydi ve orada, ilim adamlarına büyük değer verildiği için, çeşitli ilim dalların-
da çok sayıda bilgin bulunmaktaydı.

Ferrâ, 187 (803) yılından önce çevresine kendisini kabul ettirmiş ve halifenin
huzuruna çağrılacak kadar şöhret ve itibar kazanmıştı. Fakat gerek nahiv gerekse
Kur’ân ilimleri sahasında dönemin en ünlü şahsiyeti sayılması, hocası Kisâî’nin
ölümünden (189/805) sonrasına rastlamaktadır. Ayrıca o, hocasının ölümünden
sonra yoğun talep üzere onun bıraktığı boşluğu doldurmak için hocalık yapmaya
başlamıştır. Halife Me’mûn, ona ilmî çalışmalarında her türlü desteği sağlamıştır.
Nihayet o, II. yüzyılın sonları ile III.

Cehm es-Simmerî
ve Sa’leb’in hocaları arasında adı geçen Ebû Muhammed Seleme b. Âsım en-
Nahvî’yi zikredebiliriz.10

Ferrâ, Bağdat’ta ikamet etmesine rağmen her senenin sonunda kırk gün Kûfe’ye
gelerek yakınlarını ziyaret eder ve kazandıklarını onlara dağıtırdı.11 206 (822)
senesinde hacca giden Ferrâ, Zilhicce’yi Mekke’de geçirdikten sonra 207 senesin-
de dönüşte yolda vefat etti. Vefat ettiğinde 63 yaşındaydı.12

Ferrâ, henüz Arap gramerinin fazla işlenmediği, nahiv kavramlarının tam otur-
madığı ve bütün meselelerinin aydınlığa kavuşmadığı bir zamanda yaşadığı için
bunlar üzerinde önemli çalışmalar yapmıştır.

Kıraatler Arap lehçeleriyle, gramer kurallarıyla, Arapların isti’mâliyle yakından ala-
kalı bir olgu olduğu için erken dönemlerden itibaren kıraatlerin gramerle ilgili olan
yönleri Müslüman âlimlerce ele alınmıştır. Kıraatleri bu açıdan değerlendirmeye tabi
tutan âlimlerden biri de Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/823)’dır.

Ferrâ, Tefsîru Müşkili İ’râbi’l-Kur’ân ve Meânîhi adını verdiği derslerinde,
Kur’ân’daki, dil ve gramer açısından kavranması güç olabilecek (müşkil) âyetleri
tek tek ele almış, bunu yaparken Kûfe nahiv mektebinin temel görüşlerini de ken-
dine özgü nahiv terminolojisiyle ortaya koymuştur.

alakalı bir olgu olduğu için erken dönemlerden itibaren kıraatlerin gramerle ilgili
olan yönleri Müslüman âlimlerce ele alınmıştır. Kıraatleri bu açıdan değerlendir-
meye tabi tutan âlimlerden biri de Kûfeli bir dilci ve nahivci kimliği ile öne çıkan
Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/823)’dır.

Ferrâ, kıraatleri gramer açısından ele alırken genel olarak şu iki şeyi yapmak-
tadır: Birincisi: Mevzu bahis olan kıraatlerin gramatik açıdan izahını yapmakta-

57 Ferrâ, I, 90.
58 “Haccı ve umreyi Allah için tamamlayın!”
59 “Haccı tamamlayın! Umre de Allah için (yapılır).”
60 Ferrâ, I, 85.